
09
VOZ DOVALE

atos oficiais

 
 
PORTARIA Nº  530,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora TENDARA JOICE DOS SANTOS – matrícula 30293, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Roberta Kelly de Freitas – matrícula 31792, 
no período de 14 a 28/02/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  531,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora VANESSA PRESOTTO – matrícula 29634, a incumbência de, cumulativamente e 
sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Luciana Maria de Carvalho Abud – matrícula 1643, no período 
de 29/01 a 06/02/2018, por motivo de férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Gerência da Área 
Financeira, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  532,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora VANIA SILVA AVARENGA – matrícula 24555, a incumbência de, sem prejuízo 
de suas vantagens, substituir o servidor Ronaldo Tavares– matrícula 3818, no período 19/02 a 05/03/2018, por motivo 
de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  533,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora VIVIAN GRACIELE REIS RAMOS – matrícula 21103, a incumbência de, sem 
prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Ana Lucia Valvano– matrícula 37476, no período 14 a 28/02/2018, 
por motivo de férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Gerência da Área de Assistência à Saúde, 
fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 534,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  540,   DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 10.375/2018, 
R E S O L V E: 
Conceder á servidora SONIA MARIA DA COSTA BRAGA – matrícula 30301 – titular do cargo de Escriturário, 
lotado na Secretaria dos Negócios Jurídicos, a partir de 06 de março de 2018, licença para o trato de assuntos 
particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar 
nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº.  541, DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 6.888/2018, 
R E S O L V E: 

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em que figure como 
indiciado o servidor FABIANO BITENCOURT DA SILVA – matrícula 41847, titular do cargo de Agente de 
Controle Vetor, lotado na Secretaria de Saúde, por haver fortes indícios de infração ao disposto nos incisos I, III, IX e 
X – 1ª parte - do Artigo 255; XV do Artigo 256; c/c os Artigos 270 – incisos III e XIII; e 276, todos da Lei 
Complementar no. 001/90 e alínea “k” do Artigo 2º do Anexo do Decreto nº 13.350/2014, todos da Lei 
Complementar nº 001/90 e alínea “k” do Artigo 2º do Anexo do Decreto nº 13.350/2014, assim descritos: 
“.................... 
Art. 255. São deveres do servidor: 
I – Exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 
... 
III – observar as normas legais e regulamentares; 
... 
X – ser assíduo [...]; 
... 
Art. 256. Ao servidor é proibido: 
... 
XV – proceder de forma desidiosa; 
... 
Art. 270. A demissão será aplicada nos seguintes casos: 
... 
III – inassiduidade habitual; 
... 
XIII – transgressão do artigo 256, incisos X a XVII; e 
... 
Art. 276. Entende-se por inassiduidade habitual a falta ao serviço, sem causa justificada por 15 (quinze) dias, 
interpoladamente, durante o período de 12 (doze) meses. 
....................” 
“Código de ética Profissional do Servidor Público do Município de Taubaté (Decreto nº 13.350, de 05 de junho de 
2014) 
Anexo 
... 
Art. 2º. São deveres fundamentais do servidor público: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  526,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor SANDRO LUIS MAFRA – matrícula 40858, a incumbência de, sem prejuízo de 
suas vantagens, substituir a servidora Mayara Panunto Pereira– matrícula 34832, no período 19/02 a 05/03/2018, por 
motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  527,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor SEBASTIÃO FABIANO MAIA – matrícula 3843, a incumbência de, sem prejuízo 
de suas vantagens, substituir o servidor Benedito Moreira – matrícula 2668, no período 01 a 30/03/2018, por motivo 
de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
  
PORTARIA Nº  528,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora SILVIA HELENA HABITANTE – matrícula 34771, a incumbência de, sem 
prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Orlando Segesfredo Bonafé Junior– matrícula 26992, no período 19 
a 28/01/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 PORTARIA Nº  529,   DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora SIMONE APARECIDA DE LIMA MENDES – matrícula 35109, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Vanessa Presotto – matrícula 29634, no 
período de 23/02 a 09/03/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Considerar atribuído ao servidor WAGNER DE OLIVEIRA – matrícula 44102, a incumbência de, cumulativamente 
e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Elki Trindade de Oliveira Barbosa – matrícula 24913, no 
período de 02 a 16/01/2018, por motivo de férias regulamentares. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  535, DE 06 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo nº 79.464/2017, 
R E S O L V E: 
Determinar que a servidora LUCIANA CLAIR MOREIRA– matrícula 30584, – titular do cargo de Inspetor de 
Alunos, lotado na Secretaria de Educação, retorne às atividades de seu cargo a contar de 20/01/2018, conforme 
determinação da junta médica realizada em 18/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  536, DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica constantes do Processo nº 
51.975/2014, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptado o servidor FERNANDO CUSTODIO DE SOUZA– matrícula 22325, – titular do cargo de 
Motorista, lotado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, por 180 (cento e oitenta) dias no período de 
22/01 a 20/07/2018, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  537,   DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 882/2018, 
R E S O L V E: 
Conceder á servidora ANGELA MOREIRA MARCONDES – matrícula 40197– titular do cargo de Agente de 
Controle Vetor, lotado na Secretaria de Saúde, a partir de 19/03/2018, licença para o trato de assuntos particulares, 
por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 
04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  538,   DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 10.758/2018, 
R E S O L V E: 
Conceder á servidora CRISTINA CARDOSO MOTA – matrícula 30308 – titular do cargo de Inspetor de Alunos, 
lotado na Secretaria de Educação, a partir de 19/03/2018, licença para o trato de assuntos particulares, por um período 
de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro 
de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2018



0210
VOZ DOVALE

 
 
p) manter-se atualizado com as instruções, as normas de serviço e a legislação pertinentes ao órgão onde exerce suas 
funções; 
...” 

II - Designar a 1ª Comissão Permanente de Processos Disciplinares para 
diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
  
PORTARIA Nº 543,   DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 19.131/2017, 
R E S O L V E: 
Arquivar os autos por ausência de responsabilidade funcional do servidor Ronald Arthur Ayres, matricula 29294, 
titular do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Educação, conforme parágrafo único do Artigo 281 da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  544,   DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 54.650/2016, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor LEONARDO VICTOR PAIVA DA SILVA – matrícula 43243– titular do cargo de Braçal, lotado 
na Secretaria de Educação, a pena de demissão, com fulcro no Artigo 275 da Lei Complementar nº 001/1990, face o 
descumprimento dos deveres funcionais previstos incisos I, III, IX e X do Artigo 255 e pela infração à proibição do 
Artigo 256 – inciso XV, c/c o Artigo 270 – incisos II, III e XIII, todos do mesmo Diploma Legal. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  545,   DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 35.082/2017, 
R E S O L V E: 
Arquivar os autos, em que figurava como indiciado o servidor  Johny Lopes Silva, por perda do objeto, conforme 
parágrafo único do Artigo 281 da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA    SEMA     Nº    2,   DE 05   DE MARÇO      DE 2018 
PAULO FORTES NETO, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 953/2018, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar, Processo Administrativo de Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventuais 
responsabilidades funcionais; 
II – Designar a seguinte Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Meio Ambiente para diligenciar no 
sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

 
 
Totalizando R$ 154.225,12 (Cento e cinquenta e quatro mil duzentos e vinte e cinco reais e doze centavos);  
G.P, aos 05/03/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 14.205/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/17  
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit camarim e coquetel, para 
atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da firma: PHOENIX COZINHA 
INDUSTRIAL LTDA ME, no valor total de R$ 10.848,00 (Dez mil oitocentos e quarenta e oito reais); 
G.P, aos 05/03/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 14.928/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/17 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de fornecimento de kit 
lanche, constante do presente processo, a favor da firma: PRISCILA DA S. FEITOSA - ME, no valor total de R$ 
19.404,00 (Dezenove mil quatrocentos e quatro reais); 
G.P, aos05/03/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 14.115/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 38/17 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de veículos sem motorista, com 
quilometragem livre, constante do presente processo, a favor da firma: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA, no valor total de R$ 92.722,30 (Noventa e dois mil setecentos e vinte e dois reais e trinta centavos);  
  G.P, aos 05/03/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 15.372/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 284/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da 
firma: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, no valor de R$ 18.850,00 (Dezoito mil oitocentos e cinquenta reais); 
  G.P., aos 07/03/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA GUGLIELMO MARCONI, JARDIM 
INDEPENDÊNCIA, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 2.774,53 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

 
 
... 
k) ser assíduo, pontual e frequente ao serviço, na certeza de que sua ausência provoca danos ao trabalho ordenado, 
refletindo negativamente em todo o sistema; 
...” 

II - Designar a 3ª Comissão Permanente de Processos Disciplinares para 
diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de março de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº.  542, DE 08 DE MARÇO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 7.853/2018, 
R E S O L V E: 

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em que figure como 
indiciado o servidor FRANCISCO JOSE MARCONDES MOREIRA – matrícula 23923, titular do cargo de 
Motorista, lotado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, por haver fortes indícios de infração ao disposto 
nos incisos I, III e VI do Artigo 255; XV do Artigo 256; c/c os Artigos 270 – inciso XIII, todos da Lei Complementar 
no. 001/90 e incisos IV, IX e X do Artigo 1º; e alíneas “a”, “f” e “p” do Artigo 2º do Anexo do Decreto nº 13.350 de 
05/06/2014, assim descritos: 
“.................... 
Art. 255. São deveres do servidor: 
I – Exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 
... 
III – observar as normas legais e regulamentares; 
... 
VI – levar ao conhecimento da autoridade superior as irregularidade de que tiver ciência em razão do cargo; 
... 
Art. 256. Ao servidor é proibido: 
... 
XV – proceder de forma desidiosa; 
... 
Art. 270. A demissão será aplicada nos seguintes casos: 
... 
XIII – transgressão do artigo 256, incisos X a XVII; e 
...” 
“Código de ética Profissional do Servidor Público do Município de Taubaté (Decreto nº 13.350, de 05 de junho de 
2014) 
Anexo 
Art. 1º. São princípios e valores fundamentais a serem observados pelos servidores do Município de Taubaté no 
exercício do seu cargo ou função: 
... 
IV – a qualidade, a eficiência, e a equidade dos serviços públicos; 
... 
IX – a competência; e 
X – o desenvolvimento profissional. 
... 
Art. 2º. São deveres fundamentais do servidor público: 
a) desempenhar, a tempo, as atribuições do cargo, função ou emprego público de que seja titular; 
... 
f) ter consciência de que seu trabalho é regido por princípios éticos que se materializam na adequada prestação dos 
serviços públicos; 
... 

 
 
Secretaria de Meio Ambiente, aos 05 de março de 2018. 
PAULO FORTES NETO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
 
PORTARIA SESPM Nº 20, DE 05 DE MARÇO DE 2018 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 18.808/2017. 
R E S O L V E: 
ARQUIVAR os autos por ausência de responsabilidade funcional, do servidor Valter José dos Santos, conforme 
artigo 282, I, da Lei Complementar nº 1, de 04 de Dezembro de 1990 e, artigo 65, V, da Lei Complementar nº 391, de 
27 de junho de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de março de 2018, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESPM Nº 21, DE 05 DE MARÇO DE 2018 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 60.473/2017. 
R E S O L V E: 
ARQUIVAR os autos por ausência de responsabilidade funcional, conforme artigo 282, I, da Lei Complementar nº 1, 
de 04 de Dezembro de 1990, e artigo 65, V, da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de março de 2018, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

PROCESSO N° 70.710/17 
CARTA CONVITE  Nº. 07-I/17 

SEQUÊNCIA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ comunica que a sequência com a abertura dos envelopes ‘Proposta’ 
das empresas habilitadas na Carta Convite nº 07-I/17 que cuida da contratação de empresa para a prestação de 
serviços especializados de assessoria, de caráter técnico e especializado para o poder público, preventiva, proativa e 
“in loco”, junto à Administração Municipal, ocorrerá no dia 06/03/18 às 08h30min no mesmo local do evento 
anterior. 
P.M.T., aos 02/03/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior - Prefeito. 
 

PROCESSO Nº. 12.647/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a favor das firmas: 
HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA EPP, no valor total de R$ 10.516,30 (Dez mil quinhentos e 
dezesseis reais e trinta centavos); COMERCIAL LUX CLEAN LTDA, no valor total de R$ 32.067,59 (Tinta e dois 
mil sessenta e sete reais e cinquenta e nove centavos); LAPEX COMERCIAL LTDA – EPP, no valor total de R$ 
6.084,71 (Seis mil oitenta e quatro reais e setenta e um centavos); ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI,no valor total de R$ 2.537,55 (Dois mil quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos); JC 
DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO ME, no valor total de R$ 780,22 (Setecentos e oitenta reais e 
vinte e dois centavos); LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA – ME, no valor total de R$ 934,40 
(Novecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos); ELOOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS EIRELI, no valor total de R$ 2.374,83 (Dois mil trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e três 
centavos); NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS – ME, no valor total de R$ 9.358,22 (Nove mil trezentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos); AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA 
LTDA, no valor total de R$ 89.571,30 (Oitenta e nove mil quinhentos e setenta e um reais e trinta centavos). 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA AV. DOS BANDEIRANTES, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 
15.662,65   VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA BEM TE VI, VILA VELHA, TAUBATÉ/SP VALOR: 
R$ 9.377,41   VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA MÁRIO LÚCIO TAVARES DE MATTOS, 
RESIDENCIAL ESTORIL, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 16.653,14 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA JOÃO EVANGELISTA LEITE, JARDIM PAULISTA, 
TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 4.180,19 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANCO BRADESCO S.A PROCESSO: 68.522/16 ASSINATURA: 14/02/1807OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCARIOS DE RECOLHIMENTO E TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS 
PUBLICAS ATRAVES DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO PADRÃO FERABAN, POR INTERMEDIO DE 
SUAS AGENCIAS CAIXAS ELETRONICOS CORRESPONDENTES BANCARIOS E INTERNET BANKING 
INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA FINS DE BAIXA DOS VALORES RECEBIDOS POR MEIO 
MAGNETICO VALOR: R$ 50.000,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: CHAMAMENTO PUBLICO 
N° 14/16 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 137/16 
(Publicado novamente por conter incorreções) 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: PRODUMED SERVIÇOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA PROCESSO: 53.607/14 
ASSINATURA: 09/02/1807OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 12 MESES O CONTRATO CELEBRADO 
ENTRE AS PARTES EM 10/02/15 VALOR: R$ 109.635,40 VIGÊNCIA: 12 MESES ATÉ (09/02/19) 
MODALIDADE: PREGÃO N° 382 –A/14 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BRASILIDADE COMERCIO SERVIÇOS DE IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 
81.430/17 ASSINATURA: 08/03/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
VALOR: R$ 7.354,96 VIGÊNCIA: 360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 140/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 30.482/17 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: MOMENT LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA ME PROCESSO: 79.320/17 ASSINATURA: 
08/03/1807OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇAO DE 
MESA E CADEIRA PLÁSTICA VALOR ESTIMADO: R$ 16.850,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 411/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: IT2 BRASIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA 
EPP PROCESSO: 10.834/18 ASSINATURA: 19/02/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR 
VALOR: R$ 67.567,50 VIGÊNCIA: 02 ANOS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 322/16 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 65.025/16  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: SUPRINET SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA EPP PROCESSO: 10.834/18 
ASSINATURA: 19/02/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM E 
MICROCOMPUTADOR TIPO III VALOR: R$ 17.077,68 VIGÊNCIA: 02 ANOS MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 322/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 65.025/16  

 
  PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e 
Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 309/17 – Edital II, que cuida da aquisição de aparelho de ultrassonografia e ecocardiografia, 
com encerramento dia 26.03.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 22/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de móveis e equipamentos 
hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 26.03.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 21/18, que cuida da aquisição de fentanila e midazolan 5mg/ml, com encerramento dia 26.03.18 
às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 26/18, que cuida da aquisição de papel off set e bloco de requisição interna-papel autocopiativo, 
com encerramento dia 26.03.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 08.03.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA TR BEBEDICTO PHILADELPHO, JARDIM PAULISTA, 
TAUBATE/SP VALOR: 2.113,67  VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 301/17  
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA JOÃO GIGLI, PARQUE DOS BANDEIRANTES, 
TAUBATÉ-SP VALOR: R$ 13.013,13 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA TR JOÃO BOSCO, JARDIM PAULISTA, TAUBATÉ/SP 
VALOR: R$ 6.657,68 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA ALBERTINA FRANCISCA DE JESUS, VILA 
APARECIDA, TAUBATÉ/SP  VALOR:  R$ 2.253,07  VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA CARLO FREDIANI, JARDIM PAULISTA, 
TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 900,69   VIGÊNCIA: 60 DIAS  MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BANDEIRANTE ENERGIA S.A. PROCESSO: 58.665/17 ASSINATURA: 
04/12/1707OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EXPANSÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA A SER REALIZADO NA RUA JOSÉ OCTACÍLIO CROZARIOL, PARQUE TRÊS 
MARIAS, TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 2.329,85 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 301/17 
(Publicado novamente por conter incorreções) 
 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: RAUL RABELLO NETTO – EPP PROCESSO: 79.343/17 ASSINATURA: 
07/03/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO VALOR ESTIMADO: R$ 7.278,40 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 416/17 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: THIPLAN COMERCIAL LTDA EPP PROCESSO: 79.343/17 ASSINATURA: 
07/03/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO VALOR ESTIMADO: R$ 74.447,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 416/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP PROCESSO: 81.835/17 
ASSINATURA: 08/03/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS (FRANGO) VALOR: R$ 
498,00 VIGÊNCIA: 360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 147/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 30.494/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP PROCESSO: 81.430/17 
ASSINATURA: 08/03/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 
1.440,72 VIGÊNCIA: 360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 140/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 30.482/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 81.170/17 ASSINATURA: 
08/03/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MILHO VERDE EM CONSERVA (LATA DE 2 KG) VALOR: R$ 454,56 
VIGÊNCIA: 360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 246/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 43.851/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: SSR TECNOLOGIA ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS LTDA PROCESSO: 
35.107/16 ASSINATURA: 08/03/1807OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
COM FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO TECNOLOGICA POR TEMPO DETERMINADO PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE GEOPROCESSAMENTO  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
GEOGRAFICA CONFECÇÃO DE BASE CARTOGRÁFICA URBANA E RURAL DIGITAL AQUISIÇÃO DE 
IMAGEAMENTO AEREO URBANO DE ALTA RESOLUÇÃO FOTO FRONTAL DE IMOVEIS PREDIAIS E 
CADASTRAMENTO IMOBILIARIO PARA A PREFEITURA DE TAUBATÉ VALOR: R$ 2.931.000,00 
VIGÊNCIA: 24 MESES MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA N° 13-I/16   
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: IT2 BRASIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA 
EPP PROCESSO: 10.236/18 ASSINATURA: 19/02/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR 
VALOR: R$ 7.722,00 VIGÊNCIA: 02 ANOS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 322/16 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 65.025/16 

 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  09  de  Março  de  2018


